199) Nach „Tudertum“ bei Paul III.: „Camerinum“, seit 1600 nach Tud.: Ferrariam, Comaclum.

200) „spectantia et“ seit 1574 ausgelassen.

201) „dictaeque“ bis „praesumunt“ fehlte bei Paul III. und früher.

202) Über den spanischen Krieg siehe Pastor, Gesch. d. Päpste, VI. Bd., S. 417 ff.

203) Der Friede zwischen Papst und König wurde am 9. September 1557 geschlossen. Im folgenden Jahre 1558 sind sicherlich die Besonderheiten des 1557er Textes wieder weggefallen. Beweisen läßt sich dies erst für den Text von 1559, da von 1558 kein Exemplar der Abendmahlbulle mehr zu finden ist.

204) Das „mandare“ und „suadere“ steht nur im Texte von 1557.

205) Hofkanonisten.

auch bischöfliche, erzbischöfliche und Kardinalswürde nicht schützt, wird hervorgehoben. Die Sentenz lautet im Jahre 1557: I. e. usw. wie oben bis vel colore, dann:

hostiliter invaserunt, aut invadere praesumpserunt almam Urbem, et civitatem Beneventanam, ac Campaniae et Maritimae provincias nostras, earumque civitates, terras et loca, ac eas et ea in toto vel in parte occuparunt, et occupata detinuerunt, seu detinent de praesenti ²⁰⁶), necnon hostilem destruunt, vel invadunt, aut destruere vel invadere hostilem praesument in toto vel in parte patrimonium beati Petri in Tuscia, usw. wie 1559 bis Romandiolae, dann: provincias nostras illarumque terras et loca wie oben bis ad ipsam R. E. spectantia, aber ohne Nennung von Benevent; et pertinentia fehlt, sonst wie 1559 bis de facto, dann: usurpant, seu perturbant, ac praemissa fieri mandarunt, aut suaserunt, seu ea facientibus, seu mandantibus, vel suadentibus adhaeserunt, et eos defendere, seu in iis auxilium, consilium vel favorem quomodolibet praestare praesumpserunt, seu mandant aut suadent vel adhaerent seu defendunt, vel in iis auxilium, consilium vel favorem quomodolibet praestant, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, praecminentiae et nobilitatis existant, etiam si episcopali vel archiepiscopali, aut quavis alia etiam maiori dignitate fungantur, et cardinalatus honore polleant, aut ducali, regia, vel imperiali, seu quavis alia praecminentia praefulgeant.

21. Die Zensur gegen Beraubung des apostolischen Palastes.

Pius V. hat im Jahre 1566 der vorhergehenden Sentenz eine weitere angeschlossen. Sie richtet sich gegen die Beraubung des apostolischen Palastes ²⁰⁷). Während seiner Regierung behält sie denselben Wortlaut. Gregor XIII. führt als Eigentümer auch die apostolische Kammer an, im übrigen kürzt er den Text, u. a. durch Weglassung der Ausdrücke für Gefäße aus Edelmetall und für Gewänder. Seit Sixtus V. fällt die Zensur ganz weg. Sie lautete bei Pius: